Российская Федерация
    Чукотский автономный округ

    Анадырский муниципальный район

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СНЕЖНОЕ

                                                        РЕШЕНИЕ

( XXVII сессии   IIIсозыва)

от  01.12.2016 г. № 69 с. Снежное

В целях обеспечения  участия населения  сельского поселения Снежное
в осуществлении местного самоуправления, в соответствии со статьей 20
Устава сельского поселения Снежное и Положением о порядке  проведения
публичных слушаний по проектам Устава муниципального образования –
сельское поселение Снежное и муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в данный устав, утвержденным решением Совета
депутатов сельского поселения Снежное от 12.11.2009 г. № 04, Совет
депутатов сельского поселения Снежное

РЕШИЛ:

1.Одобрить внесенный Советом депутатов сельского поселения
Снежное проект решения Совета депутатов сельского поселения Снежное
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения
Снежное» согласно приложению 1.

О назначении публичных слушаний
по проекту решения Совета депутатов
сельского поселения Снежное
«О внесении изменений и дополнений в
Устав сельского поселения Снежное»

2. Назначить по инициативе Совета депутатов сельского поселения
Снежное публичные слушания по проекту решения Совета депутатов
сельского поселения Снежное «О внесении изменений и дополнений в Устав
сельского поселения Снежное»  на 10 декабря 2016 года, время проведения
публичных слушаний – 18-00, место проведения- сельский Дом культуры.

3. Установить, что  публичные слушания по проекту решения Совета
депутатов сельского поселения Снежное «О внесении изменений и
дополнений в Устав сельского поселения Снежное » проводятся в порядке,
предусмотренном Положением о порядке  проведения публичных слушаний
по проектам Устава муниципального образования сельское поселение
Снежное и муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений в данный устав, утвержденным решением Совета депутатов
сельского поселения Снежное от 12.11.2009 г. № 04,  с участием  населения
сельского поселения Снежное.

4. Утвердить состав организационного комитета, уполномоченного на
проведение  публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов
сельского поселения Снежное «О внесении изменений и дополнений в Устав
сельского поселения Снежное», согласно приложению 2.

5. Провести первое заседание организационного комитета 05 декабря
2016 года.

          6. Настоящее решение подлежит обнародованию.

7. Настоящее решение вступает в силу  со дня его  обнародования.

Глава сельского поселения                                                   Ю.И. Мевет
Снежное

Приложение 1
к решению Совета депутатов

сельского поселения Снежное
                                                                                                        от 01.12.2016 г.  № 69

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СНЕЖНОЕ
АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
(___ сессии III созыва)

От   2016 г. проект №

«О внесении изменений в Устав
сельского поселения Снежное»

В целях приведения Устава сельского поселения Снежное
Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа в
соответствие с действующим федеральным законодательством, принимая во
внимание результаты публичных слушаний, а также требования
Федерального закона от 16 июля 2009 года № 97-ФЗ «О государственной
регистрации уставов муниципальных образований», Совет депутатов
сельского поселения Снежное,

РЕШИЛ:

 1. Внести в Устав сельского поселения Снежное Анадырского
муниципального района, принятый решением Совета депутатов сельского
поселения Снежное от 12.11.2009 года № 04 изменения согласно
приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономному
округу для государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования, за
исключением положений, для которых настоящей частью установлены иные
сроки и порядок вступления в силу. Пункт 7 вступает в силу по истечении
срока полномочий Совета депутатов сельского поселения Снежное,
принявшего настоящее решение. Подпункт 11.1 пункта 11 вступает в силу с
момента обнародования и применяется только к выборному должностному
лицу местного самоуправления сельского поселения Снежное, избранному
после вступления в силу настоящего решения.

Глава муниципального образования
сельского поселения Снежное

Ю.И. Мевет

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Совета депутатов
сельского поселения Снежное

_____20___ г. № ____

1. Статью 3-4 признать утратившими силу.

2. В пункте 7 статьи 10 после слов «физической культуры» дополнить

словами «, школьного спорта».
В пункте 9 части 1 статьи 10 слова «а также использования, охраны,

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов
поселения» исключить.

3. Часть 1 статьи 11:
3.1. Дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных
животных, обитающих на территории сельского поселения.»;

3.2. Дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации;».

4. В статье 12:
Пункт 5.2 части 1 признать утратившим силу
4.1. пункт 7.1 части 1 после слов «коммунальной инфраструктуры

поселения,» дополнить словами «программ комплексного развития
транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития
социальной инфраструктуры поселения,»;

4.2. пункт 10 части 1 после слов «работников муниципальных
учреждений» дополнить словами «, организация подготовки кадров для
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской
Федерации о муниципальной службе.»;

4.3. в абзаце 1 части 2 слова «8-10, 17, 20» заменить на «4 и 9».

5. Пункт 5 части 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:
5) «вопросы о преобразовании муниципального образования, за

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» для преобразования муниципального образования
требуется получение согласия населения муниципального образования,
выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»

6. Часть 4 статьи 23 после слов «сельского поселения Снежное»

дополнить словами «, в соответствии с законодательством Чукотского
автономного округа.».

7. В части 3 статьи 28 слова «4 года» заменить словами «5 лет».

8. В статье 34:
В абзаце 2 слова «четыре года» заменить словами «5 (пять) лет»
8.1. В пункте 5 «документально подтвержденных» исключить;

9. Часть 15 изложить в следующей редакции:
«15. Депутат Совета депутатов сельского поселения должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
Полномочия депутата Совета депутатов сельского поселения прекращаются
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3
декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами.»

10. В первом абзаце статьи 36 слова «избранный на муниципальных

выборах» исключить, слова «входит в состав» заменить словами «исполняет
полномочия председателя».

11. В статье 37:
11.1. В части 2 слова «4 года» заменить словами «5 лет»;
11.2. пункт 4 части 6 изложить в новой редакции:

«4) отрешение от должности в соответствии со статьей 74 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

11.3. В пункте 12 части 6 слова «3, 5» заменить словами «3, 3.2, 4-6,
6.1, 6.2, 7, 7.1»;

11.5. второй абзац части 8 изложить в следующей редакции:
«Глава сельского поселения Снежное не вправе:

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим
субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза,
зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных
образований субъекта Российской Федерации, иных объединений
муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными
законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым
актом в соответствии с федеральными законами и законами Чукотского

автономного округа, ему не поручено участвовать в управлении этой
организацией,

- заниматься иной оплачиваемой деятельностью, кроме
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

- входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.».

11.6 В части 11 статьи 37 после слов «гражданскому» дополнить
словами «, административному».

11.7 Часть 11.1 изложить  в следующей редакции:
«11.1 Глава сельского поселения, а также иное лицо, замещающее

муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами. Полномочия главы сельского поселения, а также
иного лица, замещающего муниципальную должность прекращаются
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3
декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами.».

12. Статью 38.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 38.1 Гарантии главы сельского поселения Снежное
1. В целях обеспечения условий для беспрепятственного

осуществления Главой сельского поселения своих полномочий ему
предоставляются следующие гарантии:

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий,
в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) использование для осуществления полномочий служебных
помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения
деятельности Главы сельского поселения;

3) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления
полномочий, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

4) своевременная и в полном объеме выплата заработной платы, в
размерах, установленных муниципальными правовыми актами;

5) предоставление ежегодных дополнительных оплачиваемых
отпусков, продолжительность которых определяется муниципальными
правовыми актами;

6) предоставление дополнительного пенсионного обеспечения Главе
сельского поселения, работающему на профессиональной постоянной
основе, – в порядке и на условиях, установленных членам Правительства
Чукотского автономного округа Законом Чукотского автономного округа от
1 марта 2001 года № 15-ОЗ «О Правительстве Чукотского автономного
округа»;

7) возможность распространения информации об осуществлении
полномочий Главы сельского поселения в порядке, установленном
муниципальными правовыми актами;

2. Главе сельского поселения предоставляется право на
безотлагательный прием руководителями и иными должностными лицами
государственных органов Чукотского автономного округа.».

13. В статье 55:
13.1. пункт 2 части 2 изложить в новой редакции:

«2) дополнительное профессиональное образование с сохранением на период
обучения замещаемой должности муниципальной службы и денежного
содержания;»;

13.2. пункт 5 части 2 признать утратившим силу.

14. Статью 60 изложить в следующей редакции:
«Статья 60. Муниципальное имущество.
1. В собственности сельского поселения может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов
местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и
законами Чукотского автономного округа, а также имущество,
предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов
местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном
частью 4 статьи 15 от 06.10.2003 №131-ФЗ Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления,
муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и
учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами
представительного органа муниципального образования;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения
которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными
законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по
решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1
статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В случаях возникновения у муниципальных образований права
собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1
настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию
(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и
сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным
законом.».

15. В части 3 статьи 65 слова «затрат на их денежное содержание»

заменить словами «расходов на оплату их труда»

16. Статью 80 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Депутаты представительного органа муниципального образования,
распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10
дней со дня вступления в силу закона Чукотского автономного округа о
роспуске представительного органа муниципального образования обратиться
в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за
непроведение представительным органом муниципального образования
правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»

17. В части 1 статьи 83 слова «и другие уполномоченные

федеральным законом органы» исключить.

18. Часть 2 статьи 83 изложить в следующей редакции:
«2. Государственные органы, уполномоченные на осуществление

государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в
соответствии с федеральными законами и законами Чукотского автономного
округа, включая территориальные органы федеральных органов
исполнительной власти и органы исполнительной власти Чукотского
автономного округа осуществляют в пределах своей компетенции контроль
(надзор) за исполнением органами местного само-управления и
должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской
Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава
Чукотского автономного округа, законов и иных нормативных правовых
актов Чукотского автономного округа, своего устава и иных муниципальных
нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения
и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных
полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными
законами, их уставом, а также за соответствием муниципальных правовых

актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации, Устава Чукотского автономного
округа, законов и иных нормативных правовых актов Устава Чукотского
автономного округа, уставов муниципальных образований.».

19. В пункте 2 части 1 статьи 81 слова «нецелевое расходование

субвенций из федерального бюджета или бюджета Чукотского автономного
округа» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов,
нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов,
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации»

                                                                                                                                Приложение №2
                                                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                      Решением Совета депутатов
 сельского поселения Снежное

                                                                                                 от 01.12.2016 года №69

Состав оргкомитета ,
уполномоченного на проведение публичных слушаний по проекту решения

Совета депутатов сельского поселения Снежное
« О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения

Снежное»

1. Мевет Юрий Иванович- Глава сельского поселения Снежное.
2. Кровяков Виталий иванович- депутат Совета депутатов сельского

поселения Снежное.
3. Карпович Надежда Петровна- депутат Совета депутатов сельского

поселения Снежное.
4. Вылко Виктория Сергеевна- депутат Совета депутатов сельского

поселения Снежное.
5. Апалино Евгения Николаевна-депутат Совета депутатов сельского

поселения Снежное.